
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»
368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта

«28» декабря 2024 года с.Бежта № 01

РЕШ ЕН И Е

Об утверждении бюджета муниципального образования «Бежтинский 
участок» на 2025год и на плановый период 2026 - 2027годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 -  ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бежтинский участок» от 
30.12.2022 г. № 01-у, Уставом муниципального образования «Бежтинский 
участок», Собрание депутатов муниципального образования «Бежтинский 
участок»

РЕШИЛО:

1.Утвердить основные характеристики бюджета МО «Бежтинский 
участок» (далее также -  бюджет участка) на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета участка в сумме 354 142,1.7 ТЫС. 
рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 350 256,77 ТЫС. рублей;

- общий объем расходов бюджета участка в сумме 381 987,46 тыс. 
рублей;

- дефицит бюджета участка в сумме 27 845,29 рублей:
- верхний предел муниципального внутреннего долга участка на 1 января 

2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств 
по муниципальным гарантиям Бежтинского участка в сумме 0,0 тыс. рублей;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга участка в сумме 
0,0 тыс. рублей.



2. Утвердить основные характеристики бюджета МО «Бежтинский участок» 
на плановый период 2026 и 2027 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета участка на 2026 год в сумме 
224516,20 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 220976,00 тыс. 
рублей и на 2027 год в сумме 251731,80 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 248021,00 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета участка на 2026 год в сумме 224516,20

тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 251731,80 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга участка на 1 января 2025 
года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по 
муниципальным гарантиям участка в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2025 
года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по 
муниципальным гарантиям участка в сумме 0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга участка на 2025 год 

в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026-2027 годы в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Доходы бюджета участка формируются в соответствии с действующим 
законодательством за счет федеральных, региональных и местных налогов и 
сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также 
неналоговых доходов в соответствии с нормативами установленными 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 
Дагестан и нормативно-правовыми актами участка .

4. Перечень источников доходов, закрепленных за главными 
администраторами доходов бюджета муниципального участка -  органами 
местного самоуправления и муниципальными учреждениями Бежтинекого 
участка согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Установить, что зачисление налогов и других платежей в бюджет 
муниципального образования «Бежтинский участок» осуществляется по 
следующим нормативам:

- налог на доходы физических лиц -  в размере 0% доходов ;
- единого сельскохозяйственного налога -  в размере 70% доходов;
- государственная пошлина -  по нормативу 100% доходов;
- неналоговых доходов в соответствии с действующим законодательством.

6. Утвердить доходы бюджета МО « Бежтинский участок» на 2025 год и на 
плановый период 2026-2027 годов по основным источникам их образования 
согласно приложению 2 к настоящему решению.

7. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального 
образования и финансируемыми за счет средств местного, бюджета от 
предпринимательской и иной приносящий доход деятельности, подлежать 
отражению в доходах местного бюджета, учитываются на лицевых счетах,



открытых им в органе осуществляющим кассовое обслуживание исполнения 
местного бюджета и расходуется местными учреждениями в соответствии со 
сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на лицевых счетах.

8. Установить, что средств полученные от предпринимательской и иной 
приносящий доход деятельности, не могут направляться местными 
учреждениями на создание других организаций.

9. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями 
договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств получаемых от 
предпринимательской и иной приносящий доход деятельности, производится в 
пределах утвержденных смет доходов и расходов.

10. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 
настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета:
- на 2025 год и на плановый период 2026-2027 гг. согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации, расходов бюджета участка 
в ведомственной структуре расходов:
- на 2025 год и на плановый период 2026-2027 гг. согласно приложению 4 к 
настоящему решению.

12. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет 
средств бюджета участка осуществляются в соответствии с перечнем строек и 
объектов, порядок формирования и реализации которого устанавливается 
администрацией муниципального образования «Бежтинский участок»
- условиями осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства являются: наличие утвержденной установленной
администрацией муниципального образования «Бежтинский участок» 
проектно-сметной документации, заданий на проектирование и протоколов 
размещение муниципального заказа.

13. Установить, что приоритетными статьями расходов местного бюджета, 
подлежащими финансированию в полном объеме являются:
- оплата труда
- начисление на фонд оплаты труда
- трансферты населению (выплата пенсий и пособий)
- текущие обязательства по коммунальным услугам и другие расходы по 
социально-значимым статьям.

14. Утвердить районный фонд финансовой поддержки поселений:
- на 2025 год в сумме 36472,00 тыс. рублей.
- на 2026 год в сумме 24092,00 тыс. рублей.
- на 2027 год в сумме 24092,00 тыс. рублей.



15. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности сельских поселений из районного фонда финансовой 
поддержки поселений:
- на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему решению.

16. Установить, что неиспользованные в 2024 году межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, полученные бюджетами сельских 
поселений из бюджета участка, подлежат возврату в местный бюджет участка.,

17. Установить направление средств районного фонда компенсаций по 
целевым назначением в виде субвенций бюджетным учреждениям на:

- осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий района по расчету и предоставлению дотаций поселениям за счет 
средств района для создания районных фондов финансовой поддержки 
поселений с распределением согласно приложению 5 к настоящему решению в 
сумме 36472,00 тыс. рублей.

- реализацию основных общеобразовательных программ государственных 
гарантий прав граждан получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования в общеобразовательных учреждениях, включая расходы на 
выплату заработной платы с начислениями на нее, частично расходы на 
приобретение учебных пособий, технических средств обучения, а также 
расходных материалов и расходы на хозяйственные нужды (за 
исключением расходов на содержание зданий и коммунальных услуг), с 
распределением к настоящему решению в сумме Госстандарт 120 841,00 
тыс. рублей ;

- реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования в сумме 26 178,00 тыс. руб.; (Госстандарт)

- расходы для выполнения полномочий по образованию и организации 
деятельности административных комиссий, в сумме 659,5 тыс. рублей;

- расходы для выполнения полномочий по образованию и организации 
деятельности административных комиссий по делам несовершеннолетних, 
в сумме 659,5 тыс. рублей;

на организацию и осуществление деятельности по опеке и 
' попечительству, в сумме 259,54 тыс. рублей;

- на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образования в муниципальных 
образовательных организациях в сумме 5 449,37 тыс. рублей;

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей



инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому 
в сумме 76,65 тыс. рублей;

- предоставлению денежных выплат детям сиротам и детям, оставшихся без 
попечения родителей, в сумме 1 198,0 тыс. рублей;
- расходы на выполнение государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивного фонда в сумме 30,4 тыс. 
рублей;

- расходы для выполнения полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 1034,8 тыс. рублей;

- расходы на выплату компенсации части родительской платы на содержание 
ребенка в государственных, муниципальных учреждениях и иных 
образовательных организациях РД 200,91 тыс. рублей;
- на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных 
организаций -  13 715,22 тыс. рублей.

- на выплату компенсации педагогическим работникам, привлекаемым к 
проведению государственной итоговой аттестации -  93,81 тыс. рублей

- на реализацию государственной программы «Развитие государственной 
гражданской службы РД» - 58,78 тыс. рублей;

- на обеспечение выплат ежемесячного вознаграждения советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями В 
сумме -  78,82 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях в сумме -  99,22 тыс, 
рублей;

- на организацию бесплатного одноразового горячего питания детей граждан 
РФ, участвующих в СВО -  312,23 тыс. рублей;

18. Установить расходы на содержание детей-сирот и детей оставшихся без 
попечения родителей в сумме 1171,0 тыс. рублей в год.

19. Органы местного самоуправления муниципального образования не 
вправе принимать в 2025 году решения по увеличению численности 
муниципальных служащих и работников учреждений и организаций в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования, а также 
расходов на их содержание.

20. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет



средств местного бюджета на 2025 год, а также сокращающие его доходную 
базу, реализуется и применяется только при наличии соответствующих 
источников дополнительных поступлений в местный бюджет, или при 
сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2025 год, 
после внесения соответствующих изменений в настоящее решение;

- в случае, если реализация правового акта частично обеспечена источниками 
финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и 
применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном 
бюджете на 2025 год.

21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

22. Опубликовать настоящее решение в газете «Бежтинский вестник» и 
разместить на официальном сайте администрации «Бежтинский участок».

Председатель 
Собрания депутатов 
МО «Бежтинский участок» С.С.Джабуев


